REFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

OFICIO N.° :667/2023
ASSUNTO : Encaminhamento (Faz)
DATA : 21 de novembro de 2023

Senhor Presidente,

Em observancia ao artigo 90, inciso V, da Lei Organica Municipal, sirvo-me do
presente, para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei n° /2023,
que “Autoriza o repasse de recursos financeiros por meio de contribuicoes, auxilios e
subvencgoées, as instituicoes que menciona e contém outras providéncias”, para Ser

apreciado por essa egrégia Casa Legislativa.

Sem outro particular, aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos de

estima e consideracao.

Atenciosamente,

MARIA IMACULADA Assinado de forma digital por

DUTRA MARIA IMACULADA DUTRA

DORNELAS:30543550630
DORNELAS:3054355063 paqos: 2023.11.21 12:32:47
0 -03'00'

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.
VEREADOR GILSON CESAR DA COSTA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU
MANHUACU - MINAS GERAIS
Praca Cinco de Novembro n2 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



REFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

PROJETO DE LEI N° , DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

“Autoriza o repasse de recursos financeiros por meio de
contribuigées, auxilios e subvengdes, as instituicées que
menciona e contém outras providéncias.”

O Povo do Municipio de Manhuacu, Estado de Minas Gerais, Por seus
Representantes na Camara Municipal aprovou e eu, Maria Imaculada Dutra
Dornelas, Prefeita Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder
repasse financeiro, com base nas consignacdes orcamentarias vigentes e
respectivos créditos adicionais, conforme discriminado no quadro abaixo:

ENTIDADE OU ORGAO VALOR R$

ASSOCIACAO DE POLICIA MIRIM
CNPJ N° 32.303.320/0001-07

§ 1°. O repasse financeiro de que trata esta lei sera realizado em
parcela Unica, por meio de transferéncia bancaria, diretamente as
associacoes beneficiarias, as quais deverao apresentar, sob as penas da
lei, a respectiva prestacao de contas, através de documentos habeis e
contabilmente aceitos pela legislacao vigente, ao Poder Executivo Municipal,
no prazo de até 90 (noventa) dias apos a realizacao do objeto.

§ 2°. Se a duracao da parceria exceder o exercicio financeiro, com a
finalidade de se verificar o cumprimento do Plano de Aplicacdo dos
Recursos, devera ser realizada prestacao de contas parcial ao final de cada
exercicio.

§ 3°. A instituicoes beneficiadas firmarao Termo de Fomento, Termo
de Colaboracao ou instrumento similar com o municipio, para que se dé a
efetivacao dos repasses previstos no caput deste artigo.

R$ 180.000,00

Art. 2° - Para a celebracao do Termo, as instituicoes mencionadas no
caput do artigo 1° apresentarao os seguintes documentos:

I - certidoes de regularidade fiscal, previdenciaria e tributaria;

II - certidao de existéncia juridica expedida pelo cartorio de registro
de titulos e documentos ou copia do estatuto registrado e de eventuais
alteracoes;

III - copia da ata de eleicao e posse do quadro dirigente atual;

IV- relacao nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com
endereco, numero e 0rgao expedidor da carteira de identidade e nimero de
registro no Cadastro de Pessoas Fisicas de cada um deles;
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REFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

V - comprovacao de que a organizacao da sociedade civil funciona no
endereco por ela declarado;

VI- certiddao de regularidade quanto a recursos anteriormente
recebidos do Municipiode Manhuacu.

VII - demais documentos exigidos pela legislacao vigente.

Art. 3° - Aplica-se na concessao da ajuda financeira as entidades
privadas sem fins lucrativos beneficiarias desta lei, as normas estabelecidas
no art. 116 da Lei 8.666/93 ou o art. 184 da Lei 14.133/2021 e os
comandos das Leis Federais 13.019/2014 e 4.320/1964, devendo ser
observados ainda os requisitos do artigo 46 da Lei Municipal n.° 4.256, de
02 de agosto de 2022 (LDO).

Paragrafo unico - Fica ainda condicionada a aprovacado do Plano de
Aplicacao dos Recursos da instituicao beneficiada, pelo 6rgao competente
da entidade concedente do recurso.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execucao desta lei serao
suportadas por dotacdo orcamentaria propria do orcamento vigente,
ficando o Poder Executivo, caso necessario, autorizado a proceder a
suplementacao orcamentaria ou abertura de créditos especiais até o limite
especifico para a execucao da presente lei.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Prefeitura Municipal de Manhuacu, em 21 de novembro de 2023.

Assinado de forma digital por

MARIA IMACULADA MARIA IMACULADA DUTRA

DUTRA DORNELAS:30543550630

DORNELAS:30543550630 Dados: 2023.11.21 12:33:09
-03'00'

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

Praca Cinco de Novembro n2 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



REFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°. DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

Exmo. Senhor Vereador Presidente,

Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

EXPOSICAO DE MOTIVOS

A presente Propositura visa conceder apoio financeiro as instituicoes que
menciona, no valor total de 180.00,00 (cento e oitenta mil reais), visando fomentar

e incentivar os seus projetos e atividades.

O apoio financeiro pelo municipio destinado a ASSOCIACAO DE POLICIA
MIRIM DE MANHUACU - APM, no montante de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil
reais), serao aplicados na manutencao e incremento de suas atividades, adquirindo
para tanto uniformes, instrumentos, servicos profissionais educativos e

pedagogicos e equipamentos, além de despesas com a manutencao da entidade.
Assim, diante da autoridade que sao conferidas as V.Exas., o Poder Executivo
Municipal submete a aprovacao desta Casa Legislativa o presente Projeto de Lei,
para que seja avaliado e aprovado.
Na oportunidade apresentamos nosso votos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

Prefeitura Municipal de Manhuacu, em 21 de novembro de 2023.

MARIA IMACULADA Assinado de forma digital por
MARIA IMACULADA DUTRA
DUTRA DORNELAS:30543550630

DORNELAS:30543550630 Dados: 2023.11.21 12:33:28 -03'00'
MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS

PREFEITA MUNICIPAL
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ASSOCIACAO DE POLICIA MIRIM DE MANHUAGU

Rua Teodoro Pio dos Santos, n€252— Bairro: Todos os Santos- Manhuagu — MG- CEP.36906-123
CNPJ:32.303.320/0001-07
Fundada em 30 de outubro 2018.
Reconhecimento de Utilidade Publica Municipai: Lei 4.044, de 08/06/2020
Reconhecimento de Utilidade Publica Estadual: Lei 23.734 de 18/12/2020
Inscrito no CMDCA sob n° 11, 8 0 CMAS sob n° 14

Oficio 084/2023

Exma. Sra. Prefeita de Manhuacu - MG
Maria imaculada Dutra Dornelas
Manhuagu - MG

A Associacdo de Policia Mirim de Manhuagu — APM, vem por meio deste entregar
em anexo, o plano de trabalho e as documentag¢Bes necessdrias para a viabilizacdo de
andlise para a abertura de convénio de verba no valor de 180.000,00 (Cento e Oitenta
Mil Reais). A

Sendo o que consta para o momento, desde jd renovo 0s nossos VOtos de
agradecimentos, contando com total apoio.

v'/i\’/l’ghhuaghxn 24 de Agosto de 2023

A ﬁ\/\,

Ronaldo Gomes Silvestre
PRESIDENTE DA APM




DECRETO EXECUTIVO N° 1.628 /2012 - ANEXO |

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

PLANO DE TRABALHO 1/3

L DADOS CADASTRAIS i
1 — IDENTIFICACAO DO PROPONENTE
1.4 -~ NOME ; 1.2 — CNPJ
ASSOCIACAO DE POLICIA MIRIM DE MANHUACU-APM 32.303.320/0001-07
1.3 - ENDERECO 4.3 - TELEFONE
Rua Teodoro Pic dos Santos -252- Bairro Todos os Santos 3398427 - 1270
MANHUACU-MG- CEP 36.906.123
1.4 — RESPONSAVEL LEGAL 1.5 - FUN(}AO
Ronaldo Gomes Silvestre PRESIDENTE
1.7 — N°. CART.DE IDENTIDADE 1.8 - C.P.F. 1.9 - TELEFONE
MG — 6.028.429 775.541.086-20 33-08424-4465
1.10 - BANCO 1.11 — CODIGO AGENCIA/DV 1.12 - N° CONTA CORRENTE

2 - CARACTERIZACAO DA PROPOSTA

2.1 — PROGRAMA:

Trabalhando Legal {(‘?ﬂ&w@ Bnpgyran S0

iy

wul

2.2 - TIPO DE ATENDIMENTO:
ADOLECENTE E JOVENS DE 14 AS 24 ANOS DE IDADE, SERVINDO O MERCADO DE TRABALHO COM
APRENDIZ LEGAL -

2.3 - OBJETIVOS:
Oportunizar os jovens da Policia Mirim, com aprendizagem profissional e 2o mesmo tempo inserir
no mercado de trabalho conforme legislagdo em vigor, assim ocupando o tempo ocioso para que
nao fique em condigées vulneraveis a mercé da conduta duvidosa. _

Este projeto visa também uma oportunidade dos jovens aumentar & renda familiar trazendo
assim melhores condigdes de vida pra si e seus familiares

2.4 - JUSTIFICATIVA:
Sendo a Associagdo de Policia Mirim, uma qualificadora de cursos de jovens aprendiz autorizada pelo
MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO Secretaria de Qualificagéo & Fomento a Geragéo de
Emprego e Renda, visamos a possibilidade de fornecer os policiais mirim para cumprir a cota de jovens
aprendiz no comercio e empresas de Manhuagu, a custo zero para a quailificadora, ficando assim
somente para o empresério de as remuneragdes trabalhista.

Sem a referida taxa mensal dos cursos ministradc pela a nossa entidade, a inserg&o de nossos
policiais mirins no mercado de trabalho serd um atrativo a mais para o empresario local.

2.5 - METAS

A insercdo no mercado de 50 ou mais alunos, uniformizados, disciplinados e assim podermos
exigir mais deles, comportamentos e resultados nas escolas, na comunidade & no &mbito
Dol

familiar

f

3= AUTENTICAGAC_ » , }

3.1— LOCAL E DATA /
Manhuacu-MG, 25 de Agosto de 2023

Ronaldo Gomes Silvestre

3.2 — NOME DO RESPONSAVEL 38 - l&s\s\:NATURWE ONSAVEL
Il Vo0l —




PLANO DE TRABALHO 2/3

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

1 - NOME DA ENTIDADE
ASSOCIACAO DE POLICIA MIRIM DE MANHUAGU-APM

2 -CNPJ

32.303.320/0001-07

3—- PROGRAMA/PROJETO
Casa Escola da APM

4 — EXERCICIO
2023 a 2024

5 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO .

5.1. CONCEDENTE‘ (Em R$ 180 000 00)

JANEIRO

FEVEREIRO

MARCOC

ABRIL

MAIO

JUNHO

TOTAL DE RECURSOS PARA O 2° SEMESTRE 2022: R$

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

all

sl Y
TOTAL DE RECURSOS PARA O 1° SEMESTRE(2022/ R$

TOTAL DE RECURSOS DO CONCEDENTE

5.2. PROPONENTE (CONTRAPARTIDA) (Em R$)

JANEIRO

FEVEREIRO

MARGO

ABRIL

MAIO

JUNHO

TOTAL DE RECURSOS PARA O

1° SEMESTRE

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

TOTAL DE RECURSOS PARA O 2° SEMESTRE

TOTAL DE RECURSOS DO PROPONENTE

TOTAL DE RECURSCS DO PROJETOIATIVIDADE

8 — AUTENTICAGCAQ

6.1 - LOCAL E DATA
Manhuacu (MG), 25 de Agosto de 2023

v

P

Ly

6.2 - NOME DO RESPONSAVEL

Ronaldo Gomes Silvestre

=

6.3 NASSINATURA }

2
s) FFESPONSAVEL

~

= =




PLANO DE TRABALHO 3/3

i DIMENSIONAMENTO FISICO - FINANCEIRO E
1 - NOME DA ENTIDADE 2 -CNPJ
ASSOCIACAO DE POLICIA MIRIM DE MANHUACU-APM 32.303.320/0001-07
2 - PROGRAMA/PROJETO 3 —EXERCICIO
Casa Escola da APM 2023 a 2024
4 —ACAO A SER EXECUTADA
Funcionarios, Utensilios e manutencdo da Casa Escola
6 — PERIODO DE EXECUCAO DA 7 - INIClO 8 - TERMINO
AGAO
2023/2024 08/2023 08/2024
19 — CATEGORIA(S) DE CUSTO(S) NECESSARIAS A EXECUGCAO DA ACAD
8.5
9&3 9.2 B 8.3 9.4 ESTIMATIVA DE CUSTO
DE IDENTIFICACAQO DAS UNIDADE | QUANTI 9.5.1 9.5.2
ORDEM CATEGORIAS DE DADE VALQR VALOR
MEDIDA UNITARIO TOTAL
01 Profissional Pedagogica 01 13 R$ 2.000,00 R$ 26.000,00
02 Professor de Cursos { % 01 13 R$ 2.000,00 R$ 26.000,00
03 Atendente 01 13 R$ 1.500,00 R$ 19.500,00
04 Despesas com Contabilidade 01 13 R$ 500,00 R$ 6.500,00
05 |Impostos Trabalhista ® R$ 22.300,00
06 Instrumentos p/ Banda Marcial APM ¢ R$ 53.430,72
07 Fogé&o 03 Bocas Indusi. Alta presséo 01 01 R$ 678,00 R$ 678,00
08 Botija de Gas ' 01 01 R$ 180,00 R$ 180,00
09 Barraca com lat. de Lona 3x3 azul 01 02 R$ 1.826,00 R$ 3.652,00
10 Tenda Gazebo Desmontavel 2,4x2,4 01 02 R$ 270,00 R$ 540,00
11 Fritadeira alta press&o 2cestos 10lts 01 01 R$ 854,00 RS 654,00
12 Réadios Comunicador HT 01 06 R$ 54,00 RS 324,00
13 Acessorios de Fardamento (Boinas, R$ 20.241,28
cintos, tarjetas, meias, Sapatos, —~—% (“‘j}
divisas, passadeiras, bandeirinhas)
~ 10-VALOR TOTAL DA ACAO. R$ _180.000,00 fJ
i1 - AUTENTICACAO
11.1 ~ LOCAL E DATA ~ \\
Manhuacu (MG), 25 de Agosto de 2023 i A
11.2 — NOME DO RESPONSAVEL 1.3 ASSINATURA DO RESPONSAVEL
Ronaldo Gomes Silvestre \ :
\ .*k AN //\—/\\




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 - Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

DECLARACAO DE ADEQUAGCAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

- (Inciso II, Art. 16, Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO: “Autoriza o repasse de recursos
financeiros por meio de contribuicées, auxilios
e subvencodes, as instituicoes que menciona e
contém outras providéncias.”

Na qualidade de ordenador de despesas da SECRETARIA MUNICIPAL

DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, declaro, para os efeitos do
inciso II do artigo 16 da Lei Complementar n° 101 - Lei de Responsabilidade
Fiscal, que a despesa acima especificada possui adequagao orcamentaria e
— financeira com a Lei Orcamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano

Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orgamentaria (LDO)

G

ELENI DE JE , MARIANO MARQUES
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Eleni de Jesus . Marques

s s
ecrgtana Munllcipal do Trabalh
esenvolvimente Social °
Manhuagu/MG (



